Adam Paradiso ejiciebatur, cum peccasset, Gen. 3. v. 23. verum per educationem suam Christus, tanquam alter Adam, πολιτευμα cœlestis Hierosolymæ nobis vicissim acquisivit, ut lætabundi cum Apostolo dicere possumus: Jam non hospites & advenæ, sed cives sanctorum, & domestici Deisimus, Eph. 2. v. 19.

Considerabimus vero in contumeliosa hæc Christi educatione,

1. *Vestium mutationem.* Chlamydem enim coccineâ, quæ vulnerib' tenaciter inhæbat,

bat, violenter de corpore detrahunt, quo ipso dolores renovantur, & fontes sanguinei, qui obstructi erant, vicissim aperiuntur: contra vero vestimentis ejus eum induunt, quo ab omnibus agnitus majori ignominia & opprobrio afficiatur.

Id quidem in oculis nostris leve videatur. Verum si recte idem perpendimus, in eo Basis fidei & salutis nostrae versatur, quam Dæmon infernal is per hæreticos revertere satagit. Ut enim Eusebi⁹ recenset, olim Hæresiarcha Basilides non Christum, sed Simonem Cyrenæum ejus loco crucifixum esse, prætendit. Quod idem fere præstigiatorem Machometem in Alcorano suo reliquisse, dicitur.

Verum recte dixit Tertullianus: *Falsa est fides nostra, nisi vere Christus crucifixus, vere moreatus, & vere resuscitatus est.* Hæc maledictio hoc ipso plane enervantur, quod Christus habitu proprio, atque cognoscibili specie ad mortem, traductus est. Hæc res magni momenti est. In uno enim est salus nostra, qui est Jesus, cui omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum, Actor. 10. vers. 43. qui vero alium inseguuntur, multiplicarunt molestos labores suos, Psal. 16. v. 4. Non enim est in alio aliquo salus, Actor. 4. v. 12.

2. Ligni bajulationem, ubi notes,

1. Durum gravamen. Sicut enim Adriachonius in Theatro sanctæ terræ recenset, Christum à Prætorio Pilati usque ad locum Crucifixionis mille trecentos passus viginti & unum progrexi oportuit. Eniter dolorosum & molestissimum! quod in V. T. per iter Isaaci, ex debita obedientia er-

ga parentem Abrahamum factum, ubi in monte Moria, in Holocaustum mactandus erat, præfiguratum fuit. Tulit enim ligna holocausti, & imposuit super Isaac filium suum, Gen. 22. v. 6.

Ita hic piissimus Servator transversalia Crucis, in quibus semetipsum hostiam Deo, in odorem suavitatis oblatus erat, Eph. 5. v. 2. dorso suo bajulavit, non attento hoc, quod satis oneratus esset, onere iniuitatis domus Israël, quam olim Ezechiel portare cogebatur, Ezech. 4. v. 4. sed & omnium hominum, quam Deus in eum posuerat, Esa. 53. v. 6. Propterea Agnus Dei appellatur, qui portat peccata mundi, Joh. 1. v. 29.

2. Accidens levamen. Ubi enim cum Christo exeunt, invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem, hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus, & ad locum Calvariae preferret, non ex committeratione: sed quia verebantur, ne Christus nimium enervatus sub manibus eorum expiraret, ne inceptam Tragediam ad finem perducere possent.

Habes hic

1. Christianismi picturam. Simon auditorem significat. Ita Christiani vocem Pastoris sui audiant oportet, Ioh. 10. v. 27. Simon rure rediens, Hierosolymam tendebat: Ita & nos ab agro hujus mundi, desiderio cœlestis Hierosolymæ flagremus. Interea Christus in via minime nobis concientibus obviat, crucem nobis imponeens, & participes tribulationis suæ efficiens, Apoc. 1. v. 9. id omnes expectemus necesse est. Neque enim sub Rege, cruce gravato, deliciari poterimus, Matth. 16. v. 24. Sir. 2. v. 1. seqq. Hebr. 13. 13.

2. *Hominis naturam.* Simon invitus crucem suscepit, angariaverunt, adeoque vi adegerunt eum ad eam ferendam: Ita crux carni & sanguini nostro peracerba est. Verum aliter fieri nequit. Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te, Tob. 12. v. 13.

Quilibet proinde a quo animo crucem subeat. Est Christi crux, color Christi, insigne Christi, stigmata Christi. Quem hujus coloris iuppideret? *Huius Domini servire, regnare est,* ait Basilius. Dat hereditatem timentibus nomen ejus, Psal. 61. v. 6. Tandem implebitur: *Ubi ego sum, illic & minister meus erit,* Joh. 12. v. 16.

3. *Crucis mensuram.* Fidelis enim est, nec permittit quempiam tentari supra id, quod potest, 1. Cor. 10. v. 13. Hic Simon Cyrenæus fortuito occurritur Christo crucem ferat: sic adhuc hodie DEUS fideles tuos non deseret, sed qui ope & consilio ipsi succurrant, & crucem levant, excitabit, quin & ipse auxilium latus dabit virtutem laesso, & his qui non habent fortitudinem, robur multiplicabit, Esa. 40. v. 29. Ideo inquit ad Paulum: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus mea in infirmitate perficitur, 2. Cor. 12. v. 9.

3. *Valedictoriam orationem.* Ubi nota

1. *Impulsum causalem.* Sequebatur autem illum multa turba, inquiunt Evangelistæ. Sicut adhuc hodie fieri amat, quando facinorosi ad supplicium ducuntur: inter illas & piæ quædam mulieres erant, quæ plangebant & lamentabantur, quod præstantissimo huic Doctori adeo iniqua merces persolveretur.

Piæ haec mulierculæ erudiunt nos, quo-

modo & ipsi Passionem Christi cum laetis chrysma meditari debeamus. Gratiam fidei-jussoris ne obliviscaris: dedit enim pro te animam tuam, dicit Siracides cap. 29. vers. 20. Quodsi itaque corporale illud beneficium, quod amicus amico exhibet, oblationi tradiri non decet: quanto magis Christum in memoria habere aequum erit, qui peccatorum nostrorum restum in se recepit, & quæ non rapuerat, exsolvit, Psal. 69. v. 6. Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit, Esa. 53. v. 4. & seqq.

2. *Sonum formalem.* Ubi enim Christus eas plangere & lamentari audivit, conversus ad illas, dixit: *Filiae Hierusalem, nolite flere super me: sed super vos ipsas flete, & super filios vestros &c. q.d.* O vos meæ! non est, quod super passione mea fletatis, non enim fortuito accidit: sed vos peccatis vestris accessistis mihi eam, super illa itaque fletatis oportet. Reminiscimini gravissimam iræ tempestatem, brevi super vos, quin & totam gentem Judaicam adventaram, tantum cum calamitatibus, ut plurimæ Matres optaturæ sint, liberos senes peperisse neq; uberib' suis latravisse: Quintimo tantæ tum angustie futuræ sunt, ut homines pra consternatione dicturi sint montibus: Cadite super nos & collibus: operite nos. Quodsi enim hæc in viridi vitæ ligno faciunt, quid vobis fiet, qui aridi es, & peccatis vestris ignem infernalem dudum promeritis.

Hæc Christi Concio sit tibi stimulus ad penitentiam. Noli indignari Iudeæ, qui Jesum prodidit: non Pontificibus, qui falso ipsum accusarunt: non Pilato, qui innocentem eum damnavit: non militibus, qui

qui cruci ipsum affixerunt: sed potius plora peccata tua, quibus Christo dolorem hunc in iniquitatibus tuis praebuisti, Esa. 43.v.25.

De Secundo.

VIdebimus nunc porto *Secutam Crucificationem*, quæ describitur

1. Secundum essentiam, ubi attende

1. *Locum*, ubi hoc factum, nempe in loco, qui dicitur Golgatha, quod est calvariae locus, quia ibi multa ossa defunctorum, & crania maleficorum, ultimo suppicio afferorum videbantur.

Prisci Adamum hoc loco sepultum autumarunt. Hoc si verum, Christi sanguis in cranium Adami manavit, certissimo indicio, Adami & omnium hominum peccata nunc expiata esse, 1. Cor. 15, 22.

2. *Potum*. Quia enim Salomo dicit: Date siceram perituis, & vinum his, qui amaro sunt animo, Prov. 31.v.6. & ipsi Christo potum ministrant, sed non haustum frigidæ, multo minus vini: sed acetum felle permixtum, ut non inumerito conqueratur Dominus: Quomodo conversa es mihi in Palmites degeneres vitis alienæ, Jer. 2.v.21. Opprobrium & miseria frangunt cor meum: Dederunt in escam meam fel; & in siti mea potaverunt me a ceto, Psal. 69.v.21, 22.

Optimus Servator olim Israëlitæ aqua è petra potaverat, Num. 20.v.11. Elicuerat Samson è maxilla asinæ aquas, Jud. 15.v.19. In nuptiis Cananæis aquam in vinum generolum commutaverat, Ioh. 2, 9. sed morti vicinus ne quidem potu frigidæ frui potest, quo cor languidum reficeret.

Id nostri causa perpessus est. O quoties fit, ut & nobis è calice felle repleto bibendum, & multa adversa sustinenda sint: hic Christum calicem hunc dudum gustasse, meminerimus, quo fidibus suis acquisivit, ut super mensa sua in Regno suo comedant & saturentur, bibant & inebrientur, lœtentur, & præ exultatione cordis jubilant, Esa. 65. v.13. hæc beata permutatio erit, quam semper desideremus, Dominus enim ad postremum servavit bonum vinum, Joh. 2.v.10. in cælo novum bibemus, Matth. 26.v.29. inventuri cum Christo vitam & abundantiam in æternum, Joh. 10. v.11.

3. *Modum*, quem Evangelistæ exprimunt

1. *Generatim*, & paucis quidem verbis: Et cruciferunt eum ibi. Pauca verba, tristissimus actus. Crucifixio enim apud Gentiles quoque pro infami suppicio habita fuit, quo cives Romani aut liberi non affecti fuerunt. Quando igitur hic Christum crucifixum esse audimus, meminerimus nos, nostrum cauam, qui maledicti fuimus, ratione legis, quam non impleveramus, Deut. 27.v.ult. Christus igitur pro nobis maledictum factum est, quo nos à maledictione legis redimeret, Gal. 3. v.13. Sicut & Moses serpentem exaltavit in deserto, qui typicè Christum in plenitudine temporis in ara crucis exaltandum referret, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam, Joh. 3. v.15.

2. *Speciatim*. Cruciferunt enim cum eo duos latrones, unum à dextris, & alium à sinistris ejus, Jesum autem medium. Et impleta est Scriptura, quæ dicit: Et cum inquis

inquis reputatus est, ut Esaias dudum prædixerat, c. 93. v. ult.

Remini cemurnos Christi, quando & ipsi cum inquis reputamur tanquam πρεσβυτα & καθογατα, 1. Cor. 4. v. 13. Servus enim non major Domino est, Joh. 15 v. 20. si vero Christo compatimur, & conglomerificabimur, Rom. 8. v. 17.

2. Secundum Consequentiam, ubinotanda:

1. Christi pro crucifixoribus oratio. Dicebat enim Iesus: Pater, dimitte illis: non enim sciant, quid faciunt,

Judei non ignorabant, Christum innocentem, Pontifices enim per invidiam ipsum tradiderant, Matth. 27. v. 18. ignorabant vero quod Filius Dei, seu Messias esset. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent, 1. Cor. 2. vers. 8.

O quot inter nos sunt, qui Christum optime agnoscunt, quod Filius Dei & Messias a Deo missus sit! & tamen peccatis suis crucifigunt eum, Hebr. 6. v. 6. C. 10. v. 25. ^{Non nesciit peccare, blasphemans deum, et in corde suo et in lingua sua ambulet, et in operibus suis transiret.}

Imprimis vero hinc maxima manuëtu-
do Servatoris elucescit, de qua Bernhardus: Judei clamant crucifice, Christus o-
ratignosce. Id ipsum nos quoque faciamus:
Diligite inimicos vestros; benefacite his,
qui oderunt vos, Matth. 5. v. 44.

2. Tituli trilinguis adoratio. Moris namque fuit, ut hoc modo supplicio affectis in tabella causa delicti appendetur, quo omnibus innotesceret, qua ex causa tam rigorosa sententia lata esset super eos. Ubi observanda

1. Verborum ponderatio. Erat enim superscriptio haec scripta, literis Græcis, & Latini-

nis & Hebraicis: Jesus Nazarenus, Rex Iudeorum.

Hoc præclarum Epitaphium est, quod Pilatus Christo erexit, eoque gloriam & Majestatem ejus inscius promovit. Vere enim Christus Rex Iudeorum erat: sed non terrenus Rex, a quo Imperator Romanus sibi metueret: sed in hoc natus erat, & in mundum venerat, ut testimonium perhiberet veritati, Ioh. 18. v. 37. Ideoque hoc ipso mortis reus non erat. Quia vero Pilatus aliam causam non sciebat, hoc sufficere putat: sed le ipsum ita prostituit, quod Christum innocenter ad mortem condemnaverit, & in tribus linguis Cardinalibus injustitiam suam divulgat, idque nostrum in solatium. Talis enim decebat, ut esset nobis Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, Hebr. 7. v. 26.

Hoc probe advertite vos mei! Christus cruci affixus est, ut neque manus neque pes officium facere possint, & tamen omnipotente sua virtute manum Pilati dirigit, ut non aliter scribere possit, ac res ipsa erat. Unde apparet, Dominum esse, qui omnia mala ad bonum dirigere, & imprecationem Bileami in benedictionem committare valeat, Num. 23. vers. 4. Non enim est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum, Prov. 21. vers. 30.

2. Pontificum reformatio. Nam hunc titulum multi Iudeorum legerunt, quia prope civitatem erat locus: ubi crucifixus est Iesus. Sine dubio hic ab uno atque altero varia judicialata fuerunt, quæ ipsis non adeo arriserunt, ideo dicebant Pilato Pontifices Iudeorum: Noli scribere Rex

Rex Iudeorum, sed quia ipse dixit, Rex sum Iudeorum.

Dicimus hic, quomodo illi, qui legendi & scribendi peritia possent, adeoque non ignorant, quid justum & æquum sit, tamen veritati non obtemperent, sed in præconcepta opinione persistant, nec per Scripturam emendentur, horum damnatio aliquando eo major erit. Scienti enim bonum facere, & non facienti, peccatum est illi, Iac. 4.v.ult.

Videmus quoque, quomodo Diabolus omni studio contra nitatur, si gloria Christi promovenda est, est enim mendax & homicida ab initio, Ioh. 8.v.44. imitantur autem illum qui sunt ex patre illius, Sap. 2.v.ult.

3. Pilati ratificatio, qui dicit: Quod scripsi, scripsi. Ita Christus Rex manet, ringentibus licet Diabolis & tyrannis, nam consilium meum stabit, ait Dominus, Esa. 46.v.10.

Quemadmodum vero Pilatus inscriptionem suam mutare noluit: ita nobis plus causæ est, verbo DEI scripto inhætere. Hic enim similiter locum habet: Quod scriptum, scriptum: non addas quicquam, nec minus ex illo, Deut. 12. vers. 32.

3. Vestimentorum Christi abalienatio, descripta

1. Causaliter, facta enim est à militibus, qui servabant eum ibi. Semper enim metuebant, ne liberaret se, aut à populo liberaretur. Sicut hodie carnifex facinorosus gladio aut laqueo necare solet, postquam sententia mortis à Magistratu lata est: sic idem olim milites fecerunt, ideo vestes ipsi debebantur, sicut adhuc hodie carnifex

vestimenta ultimo supplicio affectorum sibi arrogat.

Hoc ita cum voluptate milites effec-
runt, sicut adhuc hodie ipsis volupe est ar-
casiorum spoliare, hominesque vestibus
nudare. At panis hic mendacii tandem
implebit os eorum calculo, Proverb.
20.v.17. Juxta illud: Qui te spoliaverunt,
spoliabuntur, Jer. 30.v.16.

2. Materialiter: indicant enim Evangelisti, quas vestes partiti fuerint. Christus qui propter nos pauper factus, non multis vestibus instructus erat. Ideo quando Evangelista memorant, quod milites ve-
stimenta ejus in quatuor partes diviserint, non ita intelligendum est, quasi Christus quatuor vestes habuerit. Minime. Sed ut Judæi palliis utebantur ex quatuor alis, Deut. 22. v. 12. Ita & Servator ejusmodi pallium habuit, quod milites facili opera dividere potuerunt. Tunicam vero, quia inconsutilis erat, desuper contexta per to-
tum, non sciderunt, alias nemini quicquam profusset.

Sed & hodie adhuc Christus vestibus suis spoliatur. Quod non modo milites, sed & omnes illi faciunt, qui bona Ecclesiastica administrant, quæ ad conservationem cultus divini Ministerii & Scholarum à piis veteribus ordinata sunt, quando ea ad se rapiunt, & in proprium commodum con-
vertunt. Verum grande peccatum est, quod Deus non modo hic temporaliter punit, maledictione immissa. Sacilegorum hu-
jusmodi bonis, ut omnia dilabantur, Mal.
3.v.9. Sed nisi pœnitentiam agant, puniet eos Deus igne infernali: neque enim fures, neque rapaces, neque iniqui Regnum Dei hæreditabunt, I. Cor. 6.v.10.

3. *Formaliter*: facta enim est vestimentorum partitio

1. *Per tessarum ludum*, ut Veteres autem nat. Hoc non incomode hæreticis & Sophistis applicari potest, de quibus expresse Paulus scribit, quod Scripturas, quæ spiritualiter tuicæ Christi conferti posunt, tractent, ut aleatores tesseras, has detorquent, quo inde eliciant, quæ scopo suo intervire putant. Ed respicit laudatus Apostolus, quando Ephesios suos monet, ne fluctuantes circumferantur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. Ubi in Gr. est vox κυβεῖα, ad quam B. Lutherus in margine notat: sicuti nebulones talis, sic qui traditiones humanas docent, Scripturis utuntur, Eph. 4. v. 14.

2. *Per sortis iactum*. Hoc non culpanum fuisse, si illud quod sorte dividebant, licite comparassent.

Sic Josua Israëlitis Palæstinam sorte distribuit, Jol. 14. v. 15. seqq.

Saul Rex super Israël sorte electus est, I. Sam. 10. v. 21.

Apostoli ipsi Matthiam sorte ad Apostolatum in locum Iudeæ elegerunt, Act. 1. v. 25.

Idem si adhuc hodie rite sit in partitione bonorum, aut electione idonearum personatum ad officia certa, Deus intererit, & ad felicem eventum negotium deducet: sortes quippe mittuntur in sinum, sed à Domino temperantur. Prov. 16. v. 33.

Id milites non fecerunt, sed vestimenta Christi distribuerunt inter se, qui innocentier morti adjudicatus fuerat: sed factum est, ut impleretur, quod David præ-

dixit: Diviserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem, Psal. 22. v. 19.

4. *Matris consolatio*. Nam cum vidisset Iesus matrem, & discipulum stantem, quem diligebat, dicit matris suæ: Mulier, ecce, filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce, mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.

Hic notandum:

1. *Christi alloquium*, quo matrem suam vult erigere. Vocat enim mulierem non matrem, aut propterea, ne ludibriu militum illam exponeret, aut, ut alii sentiunt:

Ne materna pium cruciarent viscera nomen.

Maxime vero hoc ipso Pontificiorum idololatriam prævertere, & palam contestari voluit, se solus calcare torcular, nec quenquam de populis esse secum, neque matrem, neque Apostolorum aliquem, Esa. 63. vers. 2. ideoque unus ille Mediator DEI & hominum dicitur, I. Tim. 2. vers. 5.

Hoc vero Servator afflictæ matri suæ dicturus est: O suavissima, o tristissima mater! Fui haecenus filius tibi obediens, omnemque filialem amorem & fidem tibi præstavi: sed jam Vale tibi dico. Sed noli contrastari nimium, fidele tibi subsidium procurabo: Ecce, hic filius tuus! hic mei loco tibi opem feret, & in tutelam & patrocinium suum te suscipiet.

Deinde ad Iohannem se convertit, dicens: Ecce, mater tua! q.d. Nostri me semper sincere te dilexisse, id ipsum matri meæ rependas velim, recipe illam in tutelam tuam,

etiam, ipsa vicissim, quod probam matrem decet, respectu tui perfundetur.

Videmus hinc, sicut Christus matri sua valedicit, ita & nobis aliquando mundum relietur, amicis nostris optimis valedicendum fore. Perpetuum enim hoc fædus est mortis, quod morieris, Sir. 14. v. 18. Et licet vitam nostram multos in annos produxerimus, tandem tamen ab invicem divellemur, nos discedimus, amici vero & propinqui nostri hic relinquuntur. Qui quidem non longius, quam ad sepulchrum, sicut Maria Christum usque ad crucem, nos deducere valent, inde reversuri.

Sicut vero Maria die Paschatos filii sui ad speculum vicissim fruatur, & cum ipso in cœlesti gloria & beatitudine triumphat: Ita quando Rex Regum & Dominus Dominantium die ultimo, comitia tua universalia indicturus est, tum vicissim mutuo conspiciemus nos:

Tunc cum fratres foror, nati cum patribus ibunt.

Unde dies extremus dies restitutionis omnium dicitur, Act. 3. v. 19, ubi Sabbathum ex Sabbatho, & Pascha ex Paschate celebratur, cum B. Angelorum Choro latum illud Te^{τέλος} οὐαὶ insonabimus: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth; plena est omnis terra gloria ejus, Esa. 6. vers. 3.

Observe hoc ad instructionem vestram, Vos liberi! ut parentum vestrorum senio confectorum curam habeatis. Fili succipe senectam patris tui, Sir. 3. vers. 14. seqq.

Observe hoc viduæ & pupilli in solatum! Christus vesti curam gerit, tanquam Pater orphanorum, & judex vidua-

rum, Psal. 68. v. 6. Non desunt ipsi fideles Johannes, qui consilio atque ope subveniant vobis, ideo confidite! non derelicti à Deo estis, ipse erit vobis in Patrem, excitabit, qui vos in curam & clientelam suam recipiant. Quodsi non eadem fortuna utimini, qua viventibus parentibus & maritis vestris usi estis: animas vestras in patientia custodire. Maria quoque Christum dimittere & Johanne contenta esse tenebatur. Ante Mater Filii Dei erat, jam vero filium Zebedæi adoptare cogitur, quod æquo animo suffert, nec adversus Deum murmurat. Idem & ipsi facite, Vos mei! DEUM siquidem diligentibus omnia in bonum cooperabuntur, Rom. 8. v. 28.

2. *Johannis obsequium*, quod Evangelista ita indicat: Ex illa hora accepit eam discipulus pro sua. Non cum carne & sanguine deliberat, nec de alimentis sollicitus est: sed continuo eam ad verbum Christi assumit, & pro matre honorat.

O beatos! qui hac in parte Johannis vestigii insistunt! Adhuc hodie multæ derelictæ viduæ & orphani occurunt, quos nobis omnibus Christus commendat, dicens: Ecce mater tua! Ecce filius tuus! beatos illos, qui exemplo Johannis corundem sedulam rationem habent.

In specie observent hoc verbi Präcones, ut tanquam fideles Johannitæ eosdem sedulo invisen, ex verbo Dei confirmant, & ut Eleemosynæ rite distribuantur, prospiciant: Religio munda & immaculata apud DEUM & Patrem hæc est, Jac. 1. v. ult.

Johannitæ fideles sint Christiani Magistratus, ut illis ex æquo justitiam ad-

Dominica Palmarum.

220

ministrant, nec eosdem lædi permittant, ut Deus mandavit, Exod. 22. v. 22. Talis fuit Iobus. cap. 29. v. 12. & seqq.

Eiusmodi Iohannitæ Christiani sint in genere omnes, ut necessitatibus Sanctorum libenter communicent, & pro facultatum modulo iisdem tribuant, 1. Tim. 6. v. 19. Esa. 58. v. 7, 9.

Iohannes Evangelista proiecta ætate solus ex omnibus Apostolis naturali morte obiit, propterea, quia hic Matrem Dei adeo promite recepit: Ita Deus largissime compensaturus est, quod derelictis viduis & orphanis boni exhibetur: Quicunque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ: Amen dico vobis, non perdet mercedem suam, Matth. 10. v. ult.

5. Populi iudicatio. Praterentes autem blasphemabant eum, moventes capita sua & exprobrantes ei,

1. Templi structuram, quod dixerit, se destruetrum templum Dei, & in triduo illud reædificatur. Id ille dixerat, sed de templo corporis sui, Ioh. 2. v. 21. Illi vero verba ejus pervertunt, ut adhuc hodie non raro ab obrectoribus fieri amat. Sæpe enim fit calumnia. Et non omni verbo credas: est qui labitur lingua sua: sed non ex animo. Quis est enim, qui non deliquerit in lingua sua, Sir. 19. v. 16.

2. Aliorum curam. Alios dicunt, salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. O impietatem! Utique Christus haec tenus multos salvos fecerat, cœcis visum, surdis auditum, mutis loquela restituendo, claudos & leprosos sanando, nec non mortuos resuscitando. Id merito prædicandum ipsi fuisset, commiserationem juxta suam contestantibus. Illi vero ludibrio ipsum habent

dicentes: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Q.d. Iam liquido apparet, quid Iesus Nazarenus possit! Nisi miracula ejus præstigia fuisse, jam in seipso artem utique probaret, qua jam maximopere ille indigeret.

Id hodiernus sæpe pii Christiani experiuntur, quando in calamitates incident, ut religio eorum despiciatur, & rideatur. Ubi est pietas tua, ait Diabolus & satellites ejus: aliis subvenisti, multasque Eleemosynas erogasti, quid inde emolumenti capis? Tibi non minus moriendum ac aliis qui id non fecerunt. Vanum est servire Deo, Mal. 3. v. 14. Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Benedic Deo & more, Iob. 2. v. 9.

3. Spem vanam. Confidit in Deo, ajunt, liberet eum nunc, si vult. Item: Dicit, Filius Dei sum. Si Rex Israël est, descendat nunc de cruce, & credemus ei.

Hæc gravissima tentatio est, qua hodie adhuc Diabolus multos pios Christianos oppugnat, ut persuadeant sibi, se non in numero Electorum Dei esse: secus enim in ærumnis minime derelinquerentur à Deo. Verum in his & aliis hujusmodi tentationibus solatium prehendamus, quod Christus omnes tentationes exsuperaverit. Id nostro bono factum: ideo longe vincimus proper eum, qui dilexit nos, Röm. 8. v. 37. & omnia possumus in eo, quinos confortat, Christo, Phil. 4. v. 13.

Equidein non parum animum mordet, si juxta damnum etiam contumeliam experiaris, Generosus animus contumeliam pati non potest, inquit Seneca. Verba susurrantis sunt quasi vulnera, & ipsa pervenient, usque ad interiora ventris, Proverb. 38. v. 8.

18. v. 8. Verum idem quoque Christo accidit. Præterea eadem passio sit nostræ, quæ in mundo est fraternitati, 1. Petr. 5.
v. 9. Optima apologia innocentia est, Augustino dicente, 1. Petr. 4. v. 15. Matth.

5. v. 12.

6. Latronis salvatio. Ubi notetur

1. Procedendi modus. Per omnem vitam suam homo nequissimus fuerat, multumque sanguinis innocentis profuderat, sicut & propterea ad ignominiosum crucis supplicium condemnatus erat. Quodsi in illis peccatis vitam finisset, sine dubio æternæ damnationis Candidatus fuisset. Verum prodit pœnitentiam infucatam

1. Socium corrigendo, qui Christum cum prætereuntibus blasphemabat, dicens: Si tu es Christus, salvum fac te ipsum & nos. Id alter minus ferre poterat, iccirco objurgabat ipsum, inquiens: Neque tu times Deum, qui in eadem damnationes?

Hoc opus caritatis erat, ad quod nos hodi etenim obstringimur. Qui converti fecerit peccatorem ab errore vitæ suæ, salvabit animam ejus à morte, Jacob. 5. v. ult.

2. Peccata confitendo. Nos quidem justè, ait, nam digna factis recipimus. Ita cum filio prodigo ad frugem redeamus, dicentes: Peccavi Pater! Luc. 15. v. 21. Quodsi dixerimus, peccatum non habemus &c. 1. Joh. 1. v. 9.

3. Ad Christum confugiendo. Dicebat enim ad Jesum: Domine, memento mei, cum veneris in Regnum tuum. Hæc precatio è verâ fide profecta fuit, quâ hic latro Christo crucifixo adhærescebat, tantâ fiduciâ, ut minimè dubitaret, licet in cruce penderet, quin se in Paradisum perferre, &c.

salutis compotem seddere possit. Siquidem hic per Paradisum nihil aliud, quam vita æterna intelligitur, quod & Paulus raptus audivit ρήματα ἀρρώτα, 2. Cor. 12. v. 4.

Firmâ fide prædicti fuerunt Magi ex Oriente, ubi Christum in fœno & præsepio jacentem, tanquam mundi Servatorem adoraverunt. Sed quid hoc respondeat fidei hujus latronis, qui Christum crucifixum, ab omnibus, Deo quoque derelictum invocavit?

Nos quoque ignominia Christi minimè absterreat à temel agnitiâ veritate: sed dicamus cum Bernardo: Crucis Christi ignominia, maxima Christianorum gloria. Beatus, quisquis non fuerit scandalizatus in eo, Matth. 11. v. 6.

2. Salutaris eventus. Respondit namque illi Jesus: Amen dico tibi, hodiè tecum eris in Paradiſo.

Hoc exemplum in solatium nostrum observemus, ne desperemus, si peccata & conscientia nos angant. Silatro salvatus est, quis desperet? ait Augustinus. Ubi exsuperat peccatum, ibi exsuperat & gratia, Rom. 5. v. 21.

Sed caveamus, ne gratia Dei ad securitatem abutamur, & exemplum latronis ad impietatem trahamus, ut procrastinemus pœnitentiam dicentes: Peccavi, & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patientis, Sir. 5. v. 4.

Pœnitentia enim sera, ratò est vera. Legi & perlegi totam Scripturam, & neminem inveni in duobus millibus annorum salvatum fuisse in fine, nisi latronem in cruce, ait Augustinus. Quis igitur ad hoc exemplum se referret?

Ah dubito, ne gratia
Quâ sic abusus est datâ
Hunc derelinquat tandem.

Si tibi cibus proponeretur, qui centum hominibus mortem conciliasset, & unus faltem indemnus evasisset, num adeò stolidus fores, ut cā vescereris? Non puto. Sic illi homines prorsus obdurati sunt, qui ad exemplum latronis poenitentiam usque ad finem vitæ procrastinant. Ecce! nunc tempus acceptabile, ecce! nunc tempus salutis est, 2. Cor. 6. v. 3. Quærite ergo Dominum, dum inveniri potest, Esa. 55. v. 6. Hodiè, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, Psalm. 95. v. 8.

Nemo tām Divos habuit faventes
Craftinum ut possit sibi polliceri,
Res Deus nostras celeri rotatas
Turbine versat.

Cum quo consentit Salomo, Prov. 27. v. 1. & Sitacides cap. 18. v. 26.

Veri Christiani èò poenitentiam non differunt: sed in tempore peccatorum ostendunt conversionem suam, Sir. 18. v. 21. & ex juramento Christi certi sunt, quod & sibi ille Paradisum aperuerit, ut per mortem èò transeant, & vitam æternam adipiscantur, Joh. 5. v. 24.

De Tertio.

Succedit III. Pars, nempè, Beata Christi obdormitio: in quâ notetur

i. Mors Christi deplorabilis, quæ describitur

1. Secundum antecedentias: ubi occurrit

1. Noctis horror. A sexta enim horâ, tenebrae factæ sunt super univerlam terram,

ulque ad horam nonam. Judæi diem in duodecim horas dividere, & ab ortu Solis incipere solebant. Cum itaque Sol sex horas radios suos projectisset, & jam ad summum pervenisset, ecce! subito & inopinato ille obscuratus est, quod duravit à sexta hora usque ad nonam, h. e. si ad nostrum horologium revoces, ab ipso meridieusque ad tertiam, sicut dudum Amos prædicterat: In die illâ, inquit Dominus, occidet Sol in Meridie, & tenebra cerefaciam terram, in die luminis, Amos 8. v. 9.

Hæc eclipsis non naturaliter facta est, ut alias in Sole & Lunâ anniversariè eclipses certæ fieri solent: Naturaliter enim illæ fieri solent, non in plenilunio, sed in novilunio, quando Luna inter Solem & Terram interjacet, & corpore suo opacoradios Solis, ne in terram cadant, impedit. Hæc verò facta est in plenilunio, die 15. primi mensis, quo Judæi Pascha suum celebrabant, Exod. 12. v. 18. Præterea in Judæâ non modò facta: sed ut textus meminit: ἐπὶ πᾶσαν τὴν ὡρα μέρην, ita, ut non modo Romæ, Orosio teste: sed & in Ægypto & in specie Heliopoli illa observata fuerit. Siquidem Suidas memorat, quod eruditii illi duo viri, Apollophanes & Dionysius Areopagita super illa discurrerint, ubi Apollophanes dixerit: ἀκαλέ Διονύσιον, αὐτοὺς τὸ θεῖον προσάγοντες. Omnes Dionysii, mutatio divinorum operum instat. Cui Dionysius responderit: Ήτὸ Θεος πάχει, ητος πάχοτι συμπάχει. Aut Deus patitur, aut vicem patientis dolet: tres enim horas continuas duravit illa, quod alias prorsus insolitus est.

Hæc Eclipsi Deus subinnuere voluit

1. Filii sui innocentiam. Quia enim impii Judæi

Judæi adeò crudeliter cum tractabant, nomine commiserationem cum illo habente: Sol vestem lugubrem induit, hoc ipso misericordia erga fratrem suum Solem justitiae motus, Mal. 4. v. 2. quin & indicare simul voluit, inhumanam illam tyrannidem, quam Judæi in Creatore suo exercent. Nos igitur fugiamus peccata, ne Sol propterea obscuretur. Congemiscit enim creatura, quod invita vanitati subiecta esse cogitur, Rom. 8. v. 20.

2. *Futuram lucis carentiam.* Quia enim tenebras plus dilexerunt, quam lucem, Joh. 3. v. 19. Deus lucem verbi sui illis planè subtraxit, ut jam in tenebris palpent sicut cœci, oculis suis non videntes, auribus suis non audientes, & corde suo non intelligentes, Esa. 6. v. 10. Hæc justa Dei iudicia sunt, de quibus Paulus: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, A&t. 13. v. 46.

Nos ęiusmodi ingratitudinem declinemus, in luce ambulantes, dum lucem habemus, ne tenebrae comprehendant nos, Joh. 12. v. 35. Non enim irridetur Deus, Gal. 6. v. 7. 2. Thess. 2. v. 11.

3. *Passionis Christi efficientiam.* Sicut enim horribiles tenebrae factæ sunt, in universa terrâ Ægypti tribus diebus, ut nemo videbit alterum, nec de loco se moverit, cum Deus populum suum à tyrannide Pharaonis redemturus esset, Exod. 10. v. 22. ita etiam tenebrae trium horarum factæ sunt in toto orbe terrarum, ubi Christus morte suâ lapsum genus humanum de tyrannide infernalis Pharaonis, & æternæ damnationis redimere, atque in cœlestem patriam reducere voluit. Hoc ipso crucem nostram sanctificavit, ne desperemus, si & nobis quandoque Sol occidat, ut cuim Jo-

bo quiritemur: Noctium molestissimorum mihi numerus factus est, Job. 7. v. 3. quin & ab æternis tenebris nos redemtos, fecit nos idoneos in partem fortis Sanctorum in lumine, Col. 1. v. 12. quod grato animo recolentes, in fructuosis tenebrarum operibus ne communicemus, Eph. 5. v. 12. sed honestè, sicut in die ambulemus, Rom. 13. v. 13. lucentes, sicut luminaria in mundo, in medio nationis pravae atque perversæ, Phil. 2. v. 15.

2. *Christi clamor, qui describitur*

1. *Formaliter.* Circà enim horam nonam clamavit Jesus voce magna, dicens: Eli, eli lamma azabthani? h.e. Deus meus, Deus meus, ut quid deteliquisti me? quæ verba desumpta sunt ex Psalmo 22. qui à capite ad calcem de passione & beneficiis Christi agit. Hoc clamore Servator non modo innuere voluit dolores corporis sui; sicuti hunc clamorem incipiens jam tum tñes horas in cruce pependerat: sed potius internum, omnibus inenarrabilem animi angorem, quem ratione ira Dei, ob nostra & totius mundi peccata, quæ suscepserat, ipsum urgenter, sentiebat: legis maledictio terrebatur ipsum, Satanas tela sua ignita in eum detorquebat, circumdabant eum laquei mortis, & torrentes Belial conturbabant eum, Psal. 18. v. 5. vita ejus inferno appropinquabat, qui hiante rictu ipsum deglutitum ibat, Ps. 88. v. 3. si ipsum intuebatur, nō modò totū corpus ejus fœdè vulneratum erat: sed quoq; in ligno maledicto inter duos maleficos intermedius pendebat: omnes, qui præteribant, animum ejus aculeatis sarcasmis vulnerabant: Sol magnus ille mundi ocul⁹ obscuratus lumē suū abscondebat, quo ipso Pater ejus cœlestis ira.

iratum quasi vulnus suum ostendebat. In his angustiis respectabat, & nullus liberator aderat, unde non immerito lamentabatur: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?

Dicimus hinc,

1. *Peccati atrocitatem*, quod tanta abominatio in oculis Dei est, ut proprium quoque atque unigenitum Filium suum, ob aliena peccata tantis anxietibus immergit: quilibet proinde cogitet: si hoc factum in ligno viridi, quid fieri in arido? *Luc. 23. v. 32.* non quoque adeò facilè peccatis assentiamur, ut dicamus: Peccavi, & quid mihi accidit triste? Tām cito enim irasci potest quam misereri, & ira illius in peccatores non desinit, *Sir. 5. v. 4. 7.*

2. *Tentationis interna gravitatem*. Multæ & variæ afflictiones in mundo sunt, ut quasi in tribulationibus navigemus, sicut

Nōd tempore diluvii, *Gen. 7. v. 18.* *Eccles. 1. v. 8.*

Verū qualiscunque tandem sit corporalis ærumna, nihil tamen æstimanda est, respectu spiritualis temptationis. Nihil est tentatio quæcunque, vel universi mundi, vel totius simul inferni in unum conflata, ad eam, qua Deus homini contrarius ponitur, haec est ipse infernus, ait B. Lutherus.

Quando igitur Deustibi morbum, vel aliam quamcunque corporalem afflictionem immittit, æquo animo perficerit. Quem enim diligit Dominus castigat, *Hebr. 12. v. 6.* seqq. Quodsi verò eidem placet, spiritualibus te temptationibus immergete, confirmes te exemplo Christi, qui dolores infernales tui quoque causa sustinuit. Debuit enim per omnia assimilari

fratribus, ut misericors fieret, & fidelis Pontifex ad Deum, & ut repropitiaret delicta populi. In eo enim, in quo passus est ipse, & tentatus, potens est eis, qui tentantur, auxiliari, *Hebr. 2. v. ult.* Adeamus ergò cum fiduciâ ad thronum gratiæ ejus, *Hebr. 4. v. ult.*

3. *Orationis necessitatem*. Sicut enim Servator noster in mortis angore ad Patrem suum convertit se, orans: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me! Ira in calamitatibus non salutarius remedium adhibere possumus, quam orationem. Tristatur aliquis vestrum? oret, ait Jacobus c. 5. v. 13. *Psal. 145. v. 18. 19.*

Imprimis verò aureolum Psalterii commendatum tibi habeas, quod Servator ipse in tantis delitiis habuit, ut inde quantum & ultimum verbum mutuaverit. Quid in Psalmorum libro non invenies, unde te possis consolari? ait Cassiodorus. Et Cosmas Episcopus Constantinopolitanus, in exilium ire iussus, ad famulum suum dixit: Tolle Psalterium, & sequere me.

II. *Eventualiter*. Ad hunc Christi clamorem, quidam illuc stantes & audientes, dicebant: Heliam vocat iste. Hæc erat depravatio verborum Christi, ex ignorantia linguae profecta. Non verò verba desperantis, ut nonnulli impie effutunt: Sed confidentis: quo innuere Christus voluit, licet in præsentia gratiam Dei non sentiat, sed potius indignationem & furorem, se tamen fiduciam suam filialem non abjectum esse.

Imitare hoc exemplum Servatoris tui: noli animū in adversis despondere: sed memento, Deum Patrem tuum esse, qui te non deseret, neq; derelinquet, *Heb. 3. 5. Eti. 49. 15.*

3. Si-

3. *Sitis ardor*, ubi notanda

1. *Querela*. Sciens namque Jesus, quia omnia jam consummata sunt: ut consummaretur Scriptura, dixit: Sitio.

Cum Simson maxillâ asini mille viros Philistium percussisset, magnâ siti urgebatur, ideoque clamabat ad Dominum, dicens: Tu dedisti in manu servi tui salutem hanc maximâ, & en! siti moriar, Jud. 15. 18.

Idem quoque accidit cœlesti Samsoni, Servatori nostro Iesu Christo, postquam cum hostibus nostris, peccato, morte, Diabolo & inferno manus conseruerat; aruit tanquam testa virtus ejus, & lingua ejus adhæsit fauibus, Psal. 22. v. 16. Propterea ait, Sitio.

Est hæc

1. *Sitis meritaria*. Nos conjiciendi fui-
mus in puteum, in quo non est aqua, Zach.
9. v. 11. sitique macerandi cum Epulone in
abyssu infernali, in æternum, Luc. 16. v. 24.
Verum Christus hic sitim sustinuit, & hoc
ipso fontes salvatorios aperuit, ut non mo-
dò hîc in tempore gratiæ è fontibus Israe-
lis, h. e. verbo Dei, in omni afflictionum
æstu potum refrigerii hauriremus: sed &
aliquando eò perveniremus, ubi non esu-
riemus, neque sitiemus amplius &c.
Apoc. 7. v. 16.

2. *Sitis informatoria*, docens nos

1. *Veram Christi humanitatem*. Sitire enim, humana proprietas est. Sic Scriptura eum esuriisse memorat, Math. 21. v. 18. similiter fatigatus, Joh. 4. v. 6. captus, vincitus, flagel-
latus, spinis coronatus, crucifixus & occi-
sus est. Veteres hæretici Christum corpus suum de cœlo attulisse, dissimile corpori-
bus nostris, quod per uterum Mariæ Virgi-
nis transiverit, sicut unda per canalem:

Alii corpus Christum planè non habuisse,
sed in specie tantum humani corporis in
terris ambulasse, somniantur. Sed hoc
falsum est. Per omnia enim assimilatus est
fratribus suis, Hebr. 2. v. 17. Hoc nisi esset,
tenui fueremus solatio. Nam ut Damas-
enus ait: τὸ ἀπεσθαντὸν ἀθράπειον.
Quodsi igitur Christus naturam nostram
non assumisset, adhuc in peccatis nostris
essemus, sicut propterea lapsos Angelos in
æternū damnatos esse oportet, quia Christus
non Angelos, sed semen Abrahæ as-
sumsit, Hebr. 2. v. 26.

2. *Membrorum Christi conformitatem*. O
quoties Christus adhuc hodiè in membris
suis clamat, Sitio. O quoties ipse illuditur
& acerbis verbis repellitur. Hoc grave
peccatum est. Qui enim habuerit sub-
stantiam hujus mundi, & viderit fratrem
suum necesse habere, & clauerit viscera
sua ab eo: quomodo caritas Dei manet
in eo? 1. Joh. 3. v. 17. Quibusunque igitur
id contingit, Christi exemplo confirmat-
se, qui fame & siti suâ, quæ in mundo per-
pessus est, omnes defectus fidelium suorum
ita sanctificavit, ut ipsis in bonum cedant.
Veniet aliquando tempus, ubi illos ad a-
quas refectionis ducet, & inebrabit eos,
Psal. 23. v. 2. 5. Esa. 65. v. 14.

3. *Sitis exhortatoria*. Christus ait, Sitio.
Sitiamus & nos justitiam, hi enim beati
sunt, & saturabuntur, Matth. 5. v. 6.

Multi sitiunt vinum & cerevisiam, sicut
potentes ad bibendum, Esa. 5. v. 22. aut di-
vitias & opes, ut Nabal, 1. Sam. 25. v. 11. aut
mundanam gloriam, ut Achitophel, 2. Sa-
muel, 15. v. 1. aut humanum sanguinem, ut
Cain, Gen. 4. v. 9.

Verum sitis hæc nociva est, æternam
ff sitis

situm in inferno post se trahens. Id est pii Christiani mundanas concupiscentias abnegent, Tit. 2. v. 11. dicentes cum Augustino: Sitio Domine, fons vitæ es, satia me, Domine, sitio te Deum meum. Ps. 42. v. 1.

2. Medela, facta

1. Aceti porrectione. Ubi enim Christus ad eum miserabiliter de siti sua conqueritur, quidam ex militibus ad vas positum accepto plenum properat, implens spongiam acetum, circumponensque calamo, pota dat ei.

Nonne commiseratione dignum, eum, qui omnes fontes creavit, eosque adhuc hodie emitit in convallibus, ut inter medium montium transeant aquæ, & ex illis potetur omnes bestiæ agri, Ps. 104. v. 10. 11. in mortis agone, ne quidem potum frigidæ habere, qui tamen nulli facinorofo, morti addicto, unquam denegatur, sed aceto, in siti validissima macerari?

Ne itaque molestè feras, mi Christiane! quando & ipse aceto potaris, seu panellacrymarum cibaris, & lacrymis copiosè potaris, Ps. 80. v. 6. In alterâ vitâ te Jesus mensæ tuae admovet, inebriaturus te pinguedine domus lux, & torrente voluptatis te potaturus, Psal. 36. v. 9.

2. Sarcasmi annexione. Dicit enim eum reliquis: Sinite, videamus, si veniat Elias, ad deponendum eum. q.d. Vocavit Eliam, quem brevi venire oportet, quia periculum seu mors in morâ est.

Videmus hinc, quomodo opprobrium misericordie pedissequasit, & filii hujus seculi illudant pii, si & ipsi aceto potantur in hoc mundo. Verum aliquando tempus ingratuerit, ubi Dominus in interitu ejusmodi illorum, vicissim ridebit, & subfannabit eos, Prov. 1. v. 26. Eadem quippe mensura, quâ

mensa fuerint, remetietur illis, Luc. 6. v. 38.

4. Consummationis valor. Dum enim exclamat Christus: Consummatum est, respicit hanc vocem

1. Ad varietatem predictionis. q.d. Nunc semen mulieris caput serpantis contrivit, Gen. 3. v. 15. Nunc Siloh lavit in sanguine uvae pallium suum, Gen. 49. v. 11. Nunc facile intelliges, de quo David, Psal. 22. v. 1. seqq. Esaias, cap. 53. v. 1. seqq. Daniel, cap. 9. v. 26. alii que locuti fuerint. Summa: omnes predictiones & typi, qui in V.T. me prefigurant, nunc impleta sunt.

Unde patet, quod Deus promissiones suas certissimè impletat, licet aliquamdiu differantur. Nequit enim mentiri, Hebr. 6. 18. Cælum & terra transibunt, Luc. 21. v. 33.

2. Ad multitudinem passionis, quam sustinuit in horto Oliveti, in Palatio Caiphæ, in Prætorio Pilati, in aula Herodis, & in loco Calvariae, quamque pluribus persecutus sumus. Jam ait: Consummatum est. Omnes meæ misericordiae & cruciatus nunc tandem finiti sunt.

Hauriamus hinc solarium

1. In spirituali tentatione, quando Diabolus nobis exprobrat: En! hoc facinus admisisti! consummatum est! mensura impleta est! mecum descende ad infernum! Tu ei hoc Consummatum est oppone, dicens: Quis condemnabit me? Christus hic justificat, qui pro omnibus peccatis meis satisfecit, Rom. 8. v. 34.

2. In corporali tribulatione, quando ob diuturnitatem ingemiscimus: Salvum me fac Deus, quoniam intraverunt aquæ usq; ad animam meam, Psal. 69. v. 2. Tum revocemus nobis in memoriam hoc Consummatum est, certissimò solatio freti, quod licet

sicut Christi passio non perpetua fuit, ira nostrum Consummatum est, tandem sit sequuturum, ut cum Paulo dicere possimus: Bonum certamen certavi &c. 2. Tim. 4. 7.

3. In ultimâ emigratione. Uniuscujusque dies hominis determinati sunt, numerus mensum ejus apud Deum est: qui constituit terminos ejus, qui præteriti non poterunt, Job. 14. v. 5. Quando igitur hora destinata appropinquit, manibus ad Deum sublati dic: Consummatum est. Sufficit Domine, 1. Reg. 19. v. 5. Nunc dimittis servum tuum Domine in pace, Luc. 2. v. 29. 31.

3. Ad opus Redemtionis. Una enim oblatione consummavit in sempiternum Christus eos, qui sanctificantur, Hebr. 10. v. 14. Iccircò nullâ opus est Missa, quæ in Papatu pro sacrificio incruento habetur, quod vivis æque ac mortuis applicari possit. Hoc figmentum omni Scripturæ fundamento destituitur. Consummatum est, dicit hic Servator. Sacrificia V.T. iteranda fuerunt, quæ tanquam imperfecta hominem à peccato non plenè liberare potuerunt, sicut Hebr. 10. v. 1. seqq. id evincit. Quod si igitur sacrificium Christi repetendum quoque foret, sequeretur hinc, quod imperfectum idem fuerit, quod cogitare, nedum asseverare, blasphemum. Sanguis enim Jesu Christi Filii Dei, emundat nos ab omni peccato, 1. Joh. 1. v. 8.

Terrent igitur te peccata, quibus itam & indignationem Dei conciliasti tibi? Consummatum est. Christus donavit nobis omnia delicta, delens quod adversus nos erat, chirographum decreti, quod erat contrarium nobis. Et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, Col. 2. v. 14, hoc ipso ira Dei expiata est, ut lætabundi glo-

riari queamus: Justificati fide, pacem habemus cum Deo, Rom. 5. v. 1.

Terret te mors? Consummatum est. Christus mortem absorpsit in victoriam, Eta. 25. v. 8. Sive vivimus, sive morimur Domini sumus, Rom. 14. v. 8.

Accusat te lex, maledictionem in te evomens, quia non fervasti, quæ in eâ scripta sunt, Deut. 27. v. ult. Consummatum est. Christus legem universam implevit, jam nō amplius sub lege, ejusdemq; maledictione sumus, sed sub gratiâ, Rom. 6. 14.

Infernus hiante rictu te expectat? Consummatum est. Christus lues inferno factus est, Ose. 13. v. 14. Et ut summatim complectar: In omnibus adversitatibus Christo nos confirmare possumus, qui nobis à Patre suo factus est sapientia, & justitia, & sanctificatio & redemptio, 1. Cor. 1. v. 30. ut jam de plenitudine ejus accipere possimus gratiam pro gratiâ, Joh. 1. v. 17. & omnia in eo possimus, Phil. 4. v. 13.

II. Secundum adherentia, ubi occurrit
I. Spiritus commendatio. Clamans enim Jesus voce magnâ, ait: Pater, in manus tuas commendabo Spiritum meum. In Græco vox est, quæ depositum amico tradere significat.

Si quis peregrinèabitur est, amico res suas caras custodiendas tradit, quo in re-vig. bello, in cæditu eas sartas testas recipiat. Parimodo dicit ex optima Christus viam omnis carnis iturus, animosq; reges in hunc suam Patri suo custodiendam tradit, alij quæ loca tra- certa spæfretus, quod eam sibi tertio die ferre et depone re solent! Quid redditurus sit: Non derelinques animam meam in inferno: nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem, Psalm. 16. v. 11.

Id apprimè observemus, ut quando mandat igit illa, ut ali-

ff. 2.

furgias aspergunt finis
pue in morte in manu
bei uictimas comenda
ing.

surgimus, semper dicamus: Pater in manus tuas committo Spiritum meum: item quando vesperi cubitum imus. Peccatum originale, quod in nobis habitat, non quiescit, Diabolus non feriatur, sed die nocte que circumlit velut leo rugiens, querens, quem devoret, 1. Petr. 5. v. 8. Mors singulis momentis proprius accedit, & quando vesperi dormitum nos conferimus, nescimus, utrum postridie resurrecti simus. Ideo maximè opus est, ut nos piis precibus muniamus, & si terminus vitae nostrae instat, fidelis Creatori commendemus animas nostras in benefaciendo, 1. Petr. 4. v. 19.

Dei manus sunt *valida manus*. Quodsi hostes potentia pollent, Deus multò potenter est, & dextrā suā omnes hostes nostros uno impetu prosternere potest, sicut Pharaō expertus est, Exod. 14. v. 24.

Dei manus sunt *longa manus*, quæ per totum orbem se extendunt, ut illas nemo effugere possit. Si sumfero pennas meas diluculo, & habitavero in extremis maris: illic etiam manus tua duceret me, & apprehenderet me dextera tua, Psal. 139. v. 10.

Dei manus sunt *late manus*, quæ omnia complectuntur & possident. Domini enim est terra, & plenitudo ejus, Psal. 24. v. 1.

Dei manus sunt *benefica manus*, à quibus omnia habemus. Oculi omnium in te sperant, Domine &c. Psal. 145. v. 15. 16.

Dei manus sunt *fideles manus*, quibus nos ducit usque ad mortem, Psal. 48. v. ult. neminemque tentari sinit, supra id, quod potest, 1. Cor. 10. v. 13.

Quodsi igitur in omnibus adversitatibus, & præcipue in agone mortis ad fideles & paternas has manus configimis, totus mundus non adeo poterit, ut nobis

vel minimum incommodū inferre valeat. Oves meæ, ait Christus, vocem meam audiunt, & cognosco eas, & do illis vitam æternam, Joh. 10. v. 27.

2. *Capitis inclinatio*. Et hac dicens, ait Evangelista, inclinavit caput. Ad quæ verba Lyra notat: Ostendit ex modo moriendo, quod moriebatur ex obedientiâ Patris, & non involuntariè. Et Paulus ait, quod Patri factus sit obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis, Phil. 2. 8.

Deinde hâc capitîs inclinatione ostendere voluit, mortem non se, sed se potius mortem in potestate suâ habere, non enim ipso invito caput inclinatum est, ac si deliquiū animi passo insperatò sibi id accidisset: sed caput suum tantisper erexit, dum omnia consummavit. Propterea ait: Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam à meislo, Joh. 10. v. 18.

Tertio caput suum inclinavit ex ardente caritate, quâ ergâ nos incensus fuit. Hinc Augustinus: Salvator noster caput inclinavit, ut oscula daret electis suis: idèo vicissim ipsum osculo fidei honoremus, dicentes: Osculetur me osculo oris sui, Cant. 1. v. 1.

3. *Placida exspiratio*. Tradito enim Spiritu, exspiravit. Mors animam ejus nō violenter è corpore rapere potuit, ut animam aliorū hominum, sed ipse ultrò Spiritum suum tradidit, & ita placidè exspiravit.

Id nobis consolationem parit,
1. *Contrà peccata*. Propter peccata enim nostra mortuus est, Rom. 4. v. ult. idèo Christus ipse morte suâ λύτορα appellat, Matt. 20. 28.

2. *Contrà mortem*. Per mortem enim suam destruxit cum, qui habebat mortis imperium, i.e. Diabolum, ut liberaret eos, qui

qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti, Hebr. 2. v. 14.

3. *Contra damnationem.* Nulla enim condemnatio in illis est, qui in Christo Jesu sunt, Rom. 8. v. 1.

III. *Secundum consequentia.* Ubi tria consideranda veniunt:

I. *Miraculorum notatio,* ut sunt,

I. *Veli scissio,* de qua Evangelista: E tecce velum templi scissum est in duas partes, à summo, usque deorsum.

Templum Hierosolymitanum in tres partes distinctum fuit.

Primo fuit *Atrium*, in quo Sacrificia offerabantur.

Secundo fuit *Sanctum*, in quo Sacerdotes & populus cultum divinum peragebant.

Tertio *Sanctum Sanctorum*, in quo assevabatur arca fœderis, cum propitiatorio.

Ultima hæc templi pars obiecta erat velo, de purpura & hyacinthro,occoque bis tincto, & byssō retorta, arte contexto, ne quis introspicere posset: sicuti & nemini ingredi licuit, nisi summo Pontifici anniversarie semel tantum, nempe festo propitiationis, at non sine sanguine, sed ingrediens hirci sanguinem afferre, eoque septies ad propitiatorium adspargere tenebatur, ad expiationem populi. Vid. Exod. 26. v. 36. Lev. 16. v. 18. seqq.

Sed tempore Christi, ubi is in cruce exspiravit, ecce velum hoc sponte scinditur in duas partes, à summo usque ad deorsum, ut quilibet introspicere possit Sanctum Sanctorum.

Quo indicata est

I. *Levitici Sacerdotii abrogatio.* Velum

templi scinditur, quia Synagoga honore nudatur, observatio antiqua dissolvitur, ait Augustinus. Hanc enim DEUS usque ad tempus correctionis observari voluit, Hebr. 9. v. 10. h.e. Novi Testamenti, ubi Deus novum fœdus pepigit, Jer. 31, 32. & pro umbra imaginem ipsam exhibuit, Hebr. 10. v. 1.

2. *Clausi cœli referatio.* Velamentum scinditur, & hoc ipso superna nobis ostenduntur, dicit Nazianzenus. Lapsu Adami nobis ingressus in Sanctum Sanctorum i.e. in cœlum interclusum est: Verum per mortem suam Christus, tanquam summus N.T. Sacerdos in Sanctum Sanctorum introivit, lapsumque genus humanum sanguine suo cum Patre cœlesti reconciliavit, ut jam sine impedimento cœlum ingredi, Deumque lœtis oculis intueri valeamus, Hebr. 9. v. 12.

Antea nemo nisi summus Sacerdos quotannis semel tantum in Sanctum Sanctorum ingrediebatur, sed jam de omnibus nobis dicitur: Estis genus electum, Regale Sacerdotium, gens Sancta, populus acquisitionis, 1. Petr. 2. vers. 9. ideoque anniversari non semel duntaxat, sed singulis horis & momentis cum sanguine Christi coram Deo apparere, & dicere possumus: Abba Pater, Gal. 4. vers. 6. In Christo enim habemus fiduciam & accessionem in confidentia, quæ est per fidem ejus, Eph. 3. v. 12.

2. *Terra motio.* Et terra mota est, dicunt Evangelistæ: id non modo in Iudea, sed & per totum terrarum orbem factum, quo multæ civitates partim plane corruerunt, partim adeo concusse & dirutæ sunt, ut Imperator Romanus illis propterea con-

suetum tributum remiserit, sicut Plinius & Orosius testantur.

Hoc inservit

1. *Piorum consolationi.* Istaëlitis Ægypto exequentibus, montes exultarunt, sicut arietes, & colles, sicut agni ovium. A facie Domini mota est terra, à facie Dei Jacob, Psal. 114. v. 6. 7.

Hic spiritualis redemptio facta, ideo terra & petra motu & concussione sua quasi gratulari voluerunt nobis ratione liberationis nostræ: Creatura enim liberati gestit à servitute corruptionis, Rom. 8. v. 21, 22.

2. *Impiorum admonitioni.* Creaturæ inanimes, quæ ore & lingua destituantur, quibus mortem Christi dolorosissimam lugere possint, non plane hic tacere, sed eo modo quo possunt, commiserationem suam indicare volunt, ut hic verum fiat illud Christi: Sihomines tacuerint, lapides clamabunt, Luc. 19. v. 40.

Nos terræ atque petris non cedamus. Propter nos enim Christus mortuus est, ideoque multo magis contremiscamus ad peccata, quam moventur ligna sylvatum à facie venti, Esa. 7. v. 2. Scindamus corda, & non vestimenta nostra, Joël. 2. v. 13. Sacrificium enim Deo, Spiritus contribulatus: cor contritum, & confractum, Deus, non despicias, Psal. 51. v. 1.

3. *Sepulchorum apertio.* Monumenta insuper aperta sunt, & multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Et exentes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, & apparuerunt multis.

Hoc ipso luculenter probavit, se potestatem habere vitæ & mortis, tanquam

Ducem vitæ, Act. 3. v. 15. qui die novissimo & nostros tumulos aperiet, & educet nos, populum suum, de sepulchris nostris, Ezech. 37, 12. Ubi cœlestem Hierosolymam ingressuri, societatem habebimus, cum Patre & Filio, 1. Joh. 1. v. 3.

II. *Singularis operatio:*

1. *Respectu Centurionis.* Centurio namq; & qui cum eo erant, custodientes Jesum, viso terræ motu, & his, quæ siebant, timuerunt valde, dicentes: Vere hic homo justus, & Filius Dei erat.

Hæc præclara concio funebris, quæ post mortem Christi habita fuit.

Quod si nos consulti, ecquis Christo, ope redemptoris exantlato, parentare debuisset, essemus, procul dubio in variis sententias abiissimus. Hic Angelo partes commisisset, quia & Angelus nativitatem ejus annunciarerat, Luc. 2. v. 10. Ille Esaiam calculo suo designasset, qui de Christi Passione, morte, & sepultura adeo perspicue vaticinatus est, quasi ea oculis suis inspexisset, Esa. 53. per totum. Iste Johannem delegisset, qui sub cruce stetit & quatriennium fere cum eo conversatus, laudes ejus quam optime efferre potuisset. Verum & hic locum habet illud Prophetæ: Non cogitationes meæ, cogitationes vestræ, Esa. 55. v. 8. Contra omnium enim hominum opinionem, hic Centurionem Praeconem sistit, qui Christo parentare tenetur. Viso enim terræ motu, & his quæ siebant, timuit valde dicens: Vete hic homo justus, & Filius Dei erat.

Hic videmus, quod quamvis Christus & veritas quandoque premantur, non tamen opprimantur, sed Palmam obtineant. Justitia tandem convertitur in judicium, & post

& post illud omnes, qui recto sunt corde, Psal. 94. v. 15. Semper proinde infucatae pietati studeamus, quo bonum nomen conservemus, hoc enim magis permanebit, quam mille thesauri pretiosi & magni, Sir. 42. v. 15.

2. *Respectu universa plebis.* Omnis quoque turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant, quæ fiebant, percutientes pectora sua, reverabantur.

Id prodigiis adscribendum, & efficaci concioni, quam Centurio habuerat. Ita non frustraneum est, si adhuc hodie verbum Dei debito studio & zelo prædicetur, est enim verbum vitae, Joh. 6. v. 69. & potentia Dei ad salutem omni credenti, Rom. I. v. 16.

III. *Comitatus designatio.* Stabant enim omnes nocte ejus à longe, & mulieres, quæ fecutæ eum erant à Galilæa, hæc videntes. In specie exprimuntur, Maria Magdalena, de qua septem Dæmonia ejecerat, Luc. 8. 2. Et Maria Jacobi, & Jose mater, & mater filiorum Zebedæi, quæ ante à Christo flagitarat, ut federent Filii sui duo, unus ad dexteram, & unus ad sinistram suam in Regno ejus, Matth. 20. v. 21.

Hinc paget, quamvis fœminæ sint vacula infirmiora, 1. Petr. 3. v. 7. quod tamen saepè Deus per easdem plus efficiat, quam per viros. Virtus enim ejus in infirmitate perficitur, 2. Cor. 12. v. 9.

Videmus quoque, consanguineos & agnatos Christum sequi, sed procul consistere, propterea queritur: Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filiis matris meæ, Psal. 69. v. 9. Id hodie quoque non insolens est:

Dum juvat, & vultu ridet fortuna sereno,
Indelibatas cuncta sequuntur opes.
At simul intonuit, fugiunt, nec noscitur ulli,
Agminibus comitum, qui modo cinctus erat.

Vide Sirac, cap. 6. v. 8. Ideo caute ambulemus. Et quidem amicum probatum non facile dimittamus. Potissimum tamen Deum respiciamus, apud quem nulla transmutatio locum habet, Jac. 1. v. 17. Sed ut dilexit suos, in finem diligite eos, Joh. 13. v. 1. nec ullum confundi patitur, qui speravit in eo, Sir. 2. v. 11.

II. *Furor Iudeorum insatiabilis*, quo etiam in morte Christum prosequi non ventur. Æquum fuisset ut horrenda illa prodigia, qua circa mortem Christi acciderant, Pontificum & Seniorum animos percussissent, & ad pénitentiam stimulasset, sed adeo obdurati sunt, ut odio atque invidentia Christi efferati, anima sua vindicta explete nequeant. Id elucessit

1. *Ex Voto*, quo Pilatum fatigant. Deus in lege mandaverat, ne quis in ligno mortuus pernoctaret, sed in eadem die sepeliretur, Deut. 21. v. 23. Quo huic præcepto divino satisfaciant, rogant Pilatum, ut flangerentur crura eorum, quod ideo factum, ut magnitudine doloris, qui jam in extremis erant, citius morerentur, ut Cyrus ait. Alias enim saepè vitam diu extendebat, sicut de B. Andrea memorat Augustinus, quod biduum in cruce vivens prætereruntibus concionatus fuerit.

Ponti-

Dominica Palmarum.

232

Pontifices vero hic Sabbathum prætendunt, quod geminum erat: semel, quia septimus hebdomadis dies erat: deinde quia Pascha ingruebat, quod ex Dei præcepto septem dies solenniter celebrandum fuit: ideo corpora per Sabbathum in cruce pendere inique ferebant, ne pendentes diem magnum, sui cruciatus horrore fœdarent, ut Lyra scribit.

Verum hypocritæ sunt, qui Sabbathum obtendunt, quasi illud sancte colerent, qui tamen Christum, Dominum Sabbathi, innocenter crucifixum necaverant. Sic uthodierno adhuc die inter Christianos multi occurruant, qui quoad speciem tantum festa celebrant, sed de pœnitentia & vita emendatione, in qua caput rei versatur, minus solliciti sunt. Si averteris à Sabbatho pedem tuum facete voluntatem tuam, in die sancto meo, cum vocabitur Sabbathum jucundum, in sanctitatem Domini gloriosum, Esa. 58, 13. Ex adverso vero locum habet: Odi & abominor festivitates vestras, & non capiam odorem cœtuum vestrorum, Amos. 5, v. 21. 22.

2. *Ex facto.* Pilatus enim indulget ipsis milites, qui hoc eorum postulatum perficiant. Venerunt ergo milites, & primi quidem fregerunt crura, & alterius, qui crucifixus est cum eo. Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt, eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit: & continuo exiit sanguis & aqua. Hoc vero factum est,

1. *In Scripturæ complementum*, nempe typi Agni Paschalis, cuius os confingi non licuit, Exod. 12, v. 46. tum & yaticinii Zachariæ: Videbunt in quem pupugerunt, Zach. 12, v. 16.

Hinc manifestum est, Christum esse promissum mundi Messiam, cui omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum, Acto. 10. verl. 43.

2. *In nostrum emolumentum.* Vulnus enim Christi laterale sit nobis

1. *Fenestra patens*, per quam Christi cor introspicere possumus, quomodo idem in nos affectum sit.

Cum Noa arcam ædificaret, inter alia quoque fenestrā in ea facere jubebatur, per quam deinde columbam dimisit, quæ rediit ad eum circa vesperam, & ecce! folium olivæ decerptum in ore suo. Ex quo Noa intellexit, quod cessassent aquæ super terram, Gen. 8, v. 10. Ejusmodi fenestram habemus in aperto Christi latere, per quod gratias columba, Spiritus sanctus, evolavit, & viritem pacis olivam attulit: qua de causa in vita & morte exultare possumus, quia scimus, Deum reconciliatum esse per mortem Filii sui, Rom. 5, vers. 10.

2. *Caverna latens*: in qua ab instantे tempestate abscondere nos possumus, sicuti aviculæ in arborum cavernis, & columbæ in fissuris petrarum nidos suos ponunt.